

GŁOS POMORSKI

Nr. 132 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 500 mk

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 9.000 mk., przedpłata na pocztę z odnośnikiem do domu miesięcznie 10.300 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 11.750 mk., do Niemiec 14.250 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorki nie mają prawa żądać niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zerobk. Danziger Priva Aktienbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 300 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 1500 mk., wśród tekstu 1400, za tekstem 800 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatna w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty.** — **Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.**

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, środa, dnia 13-go czerwca 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Teatr  Świetlny
»Orzeł« Varieté

Dzisiaj, wtorek 12 bm. **Premiera!!**
najlepszego filmu wytwórni francuskiej
Pathé Frères ze współudziałem
Mozzuchin i Lisienko p.t.

DZIECIĘ KARNAWAŁU
wspaniały dramat w 6 olbrzymich aktach.

Teatr Miejski w Grudziądzu

pod dyrekcją Jana Langego

W środę, dnia 13-go czerwca 1923 r.

Raz jeden  **WYSTĘP** znakomitego zespołu baletowego  Raz jeden

Anna Zabojskina primabalerina teatr. piotrogrodzkiej, **Halina Pawłowa** artystka baletu teatrów moskiewsk.,

Rem. Remisławski baletmistrz teatrów warszawskich. Program złożony z 2 części

wypełnią utwory kołoporcytorów: Drigo, Rubinstein, Alabjewa, Saint-Saënsa, Brahms'a, Moszkowskiego, Wieniawskiego i innych.

Kostiumy według wzorów znakomitego malarza M. Kuzniecowa. Szczegóły w programach
Kapelm.: **M. Popławski**. Kierownik muz. **M. Wiśniewska**. Początek przedstaw. punkt. o 8 1/2 wiecz.
Kioski o godz. 10 1/2 wiecz. Bilety wcześniej do nabycia u p. Wawrzyniaka, skład cygar Pl. 23 Stycznia 29
5475 Od godziny 6-tej przy kasie

Krzywdzące Polskę rozstrzygnięcie.

Kopalnia Dellbrücka przyznana Niemcom.

Według wiadomości podanych przez A. W. i P. A. T. Komisja delimitacyjna (graniczna) dla G. Śląska rozstrzygnęła w sobotę kwestję przynależności szybów kopalni Dellbrück, przyznając je Niemcom. Za przyznaniem szybów Niemcom prócz komisarza niemieckiego głosowali także komisarz angielski i włoski. Według informacji niemieckich, decyzja przychylna dla Niemiec powodowana została głównie opinią profesora wyższej szkoły górniczej w Madrycie Fabrega, któremu komisja delimitacyjna powierzyła w swoim czasie zaopiniowanie tej sprawy.

Zaopiniowanie jakie złożył Komisji granicznej prof. Fabregi w dniu 7 bm. okazało się zdaniem Delegacji Polskiej przy Komisji granicznej niejasne i niewyczerpujące. Mimo protestu Komisji Granicznej, prof. Fabrega opuścił Komisję i udał się do Hiszpanii, nie spełniwszy poruczonego mu zadania. Wskutek tego Delegacja Polska zażądała odłożenia decyzji, a zwłaszcza wyjaśnienia i uzupełnienia 9-ciu punktów niejasnych lub pominiętych w ekspertyzie prof. Fabregi, zwracając przytem uwagę Komisji na to, że przy dalszym studjowaniu ekspertyzy (opini) niemożliwym wobec krótkich terminów, z pewnością znalazłoby się jeszcze znacznie więcej niejasnych punktów. Na ostatnim posiedzeniu, odbytem w sobotę dnia 9-go czerwca Komisja Graniczna 3 głosami przeciwko 2 zadecydowała, że ekspertyza prof. Fabregi jest dostatecznie jasna i wyczerpująca, aby Komisja mogła przystąpić do głosowania.

Gdy przystąpiono do głosowania nad przynależnością kopalni Dellbruecka Komisarz Polski złożył deklarację, stwierdzającą, że Komisja nie będąc dostatecznie poinformowaną co do danej kwestji, nie ma prawa głosować nad przydziałem kopalni do Polski lub Niemiec i że wobec tego nie tylko nie wolno mu bez ścisłych dyrektyw Rządu głosować, lecz nawet być obecny przy głosowaniu, który to akt wobec powyższego uważa za nielegalny Komisarz Polski oświadczył następnie, że gdyby mimo jego protestu głosowanie miało się odbyć, Delegacja

Polska w dalszych pracach rozgraniczenia odcinka Dellbruecka nie będzie brała udziału przy wytykaniu granicy na tym odcinku, o ile nie otrzyma w tej sprawie wyraźnego rozkazu od swego Rządu. Po złożeniu powyższego oświadczenia Komisarz Polski wraz z całą Polską Delegacją opuścił posiedzenie.

Mimo protestu i nieobecności Delegacji Polskiej Komisja Graniczna przystąpiła do głosowania, którego wynik okazał się dla Polski zgola niekorzystny.

Przed ostatecznym rozstrzygnięciem Komisji Granicznej na wieść o sentymencie, jaki w niej panuje, odbyły się na całym Górnym Śląsku zebrania powiatowych organizacji powstańców z udziałem prezesów i przewodników gróp miejscowych. Zebrania te uchwały następujące rezolucje w sprawie kopalni:

„Związek powstańców śląskich, dowiedziawszy się z dzienników, iż kopalni Makoszowskiej (Dellbrückschächte) grozi ostateczne przyłączenie do Niemiec, oświadcza, iż takie załatwienie sprawy powstańcy uważaliby za wysoce niesprawiedliwe dla polskiego ludu śląskiego, zwłaszcza dla ludu roboczego z polskich pogranicznych gmin tamtejszych, który żyje z pracy tej kopalni. 80 proc. pokładów węglowych tej kopalni, jak stwierdzono fachowo, leży po stronie polskiej. Kopalnia ta przeto należy do Polski.

Przyznanie tej kopalni Niemcom uważaliby powstańcy śląscy za straszna krzywdę dla polskiego ludu roboczego Górnośląskiego. Powstańcy śląscy domagają się stanowczo przyłączenia tej kopalni do Polski“.

Niestety protesty te nie odniosły pożądanego skutku.

„Gazeta Warszawska“, podając telegramy o tym krzywdzącym Polskę rozstrzygnięciu Komisji Granicznej, zaopatruje je komentarzem, z którego wynika, że całkowita wina, za taki a nie inny wynik, spada na b. gabinet gen. Sikorskiego.

Telegramy.

Z KONFERENCJI LOZAŃSKIEJ.

Lozanna. (Pat.) Delegacja państw sojusznicych zawiadomiła Ismeta baszę o decyzjach swoich rządów. Generał Pelle odczytał Ismetowi deklarację, stwierdzającą, że Francja odmawia wyraźnie zgody na wprowadzenie zmian na korzyść Turcji do kontraktów, zawartych z posiadaczami tureckich obligacji. Ismet basza nie poczynił żadnych zasadniczych zarzutów i wyraził gotowość podjęcia dyskusji z rzeczoznawcami państw sprzymierzonych. Dyskusja ta miałaby tylko na celu ustalenie redakcji, w jaką ujęto zasady, wyłuszczone przez sojuszników. Rumboldt oświadczył, że wszelkie niebezpieczeństwo zerwania konferencji zostało w obecnej chwili uchylone.

POROZUMIENIE MIĘDZYKOALICYJNE W SPRAWIE ODSZKODOWAŃ.

Paryż. 11. 6. (PAT.) Wymiana poglądów między Paryżem a Brukselą w sprawie propozycji niemieckich odbywa się w dalszym ciągu, przy czem między Francją a Belgią nastąpiło zupełne porozumienie w tej sprawie. Francja i Belgia pragnęłyby wprowadzić, aby sprzymierzeńcy przysłali na propozycje niemieckie odpowiedź zbiorową, odmawiają jednak podjęcia dyskusji przed zaprzestaniem przez Niemcy stosowania biernego oporu. Poincare poinformował Londyn, że Francja złożyłaby chętnie swój podpis na zbiorowej odpowiedzi, ale odpowiedź ta ograniczyłaby się do żądania zaprzestania biernego oporu. W razie gdyby warunek ten był spełniony, Francja gotowa jest nawiązać rokowania ze sprzymierzonymi w celu rozważenia istoty problemu odszkodowań na podstawie memorandum francuskiego z dnia 2 stycznia r. b. Agencja Ha asa podaje do powyższej wiadomości uwagę, że wymieniony krok Poincarego do Anglii sposobność przywrócenia jednolitego frontu sprzymierzonych.

WSZĘDZIE ICH WYRZUCAJA...

Helsingfors. 11. 6. (PAT.) Fiński min. spraw zagranicznych zakomunikował miejscowemu przedstawicielstwu rządu sowiektów, iż wojskowy attache tegoż przedstawicielstwa Bobriszczew ma opuścić Finlandię. Bobriszczew w czasie pobytu w Finlandji uprawiał szpiegostwo wojskowe oraz opracował plan nowego powstania przez ministerstwo spraw zagr. jest całkowicie nia w kraju, wobec czego wydalenie jego z granic państwa uzasadnione.

ZAMIARY STAMBULIŃSKIEGO.

Paryż, 11. 6. (PAT.-Havas.) „Matin“ donosi z Białogrodu, że Stambuliński będzie się starał nakłonić chłopów do marszu na Sofję. Według tego dziennika w Sofji i innych miejscowościach Bułgarii miało przyjsć do krwawych walk.

FALSZYWE POGŁOSKI.

Sofja, 11. 6. (PAT.) Bułgarska agencja telegr. stwierdza, iż wiadomości, jakoby nowy rząd zarządził mobilizację są bezpodstawne. Wydano wszelkie zarządzenia w celu utrzymania spokoju, który obecnie nie został nigdzie zakłócony.

W WARSZAWIE
11. 6. 1923.
Mrk. (niem.) 0,89
Dolar — 72 500

W GDANSKU
12. 6. 23., godz. 11³⁰
Mrk. (pol.) — 110
Dolar — 82 000

